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OTVORENIE 
ARCHEOLOGICKEJ 

EXPOZÍCIE
27. januára 

o 14.00 hod.
Zemplínske múzeum

DOKONALÉ 
DIEŤA

divadelné 
predstavenie

29. januára 
o 19.00 hod.

veľká sála MsKS

ZEMPLÍN 
V SRDCI
výstava

do 15. marca
Zimná záhrada 

Zemplínskeho múzea

LADISLAV FEDORIK 
VÝBER Z TVORBY

výstava 

do 31. januára
malá galéria MsKS

Mesto podporuje šport, kultúru, školstvo aj sociálnu sféru

DOTÁCIE 

Z ROZPOČTU MESTA

Mesto Michalovce vo vy-
sokej miere každoročne 
podporuje šport, kul-

túru, školstvo i  sociálnu oblasť. 
Aj  v  uplynulom roku to nebolo 
inak. V  roku 2023 samospráva 
prerozdelila finančné prostriedky 
v  celkovej výške 894 148 eur. Fi-
nančnými dotáciami na celoročnú 
činnosť mesto podporilo dvanásť 
mládežníckych a  športových klu-
bov v  celkovej výške 130  050 eur. 
Finančné prostriedky boli preroz-
delené medzi džudo, basketbal, 
atletiku, florbal, stolný tenis, hokej, 
ženský hokej, kickbox, silový troj-
boj, box, krasokorčuľovanie a plá-
vanie. Mesto Michalovce súčasne 
podporilo MFK Zemplín sumou 
291 600 eur, klub HK Dukla Inge-
ma sumou 180 tisíc eur a Mestský 
športový klub Iuventa Michalovce, 
o. z., sumou 135 tisíc eur. Tradične 
bola podporená aj činnosť TV Mis-
tral dotáciou vo výške 99 tisíc eur 
a taktiež boli financie nasmerované 
aj do  pobočky  Podnikovohospo-
dárskej fakulty v  Michalovciach 
v  sume 31  600 eur. V  uplynulom 
roku bola podporená oblasť kultú-
ry, školstva a životného prostredia, 
zdravotníctvo, sociálna a  cirkevná 
oblasť. Celkovo bolo vyčerpaných 
viac ako 26 tisíc eur. V rámci pre-

rozdelenia dotácií bolo na základe 
žiadostí podporených 88 občian-
skych združení a   neziskových 
organizácií. Vďaka financiám po-
skytnutých mestom Michalovce 
sa  podarilo skvalitniť život senio-
rov, ktorí prežívajú svoju starobu 
v zariadení Michalovského domo-
va. Ekopatria zo svojho projektu 
zakúpila relaxačné polohovateľné 
kreslá. Návšteva profesionálnych 
zdravotných klaunov z Občianske-
ho združenia Červený nos Clown-
doctors a ich program Smiech ne-
pozná liek vyčarili úsmev na tvá-
rach našim seniorom. Teresa Bene-
dicta z  financií z  dotácie zakúpila 
prijímateľom sociálnych služieb 
v Charitnom dome profesora Hla-
váča bavlnenú posteľnú bielizeň. 
Slávnostnú akadémiu Základnej 
školy T. J. Moussona sa podarilo 
zorganizovať aj vďaka finančnej 
podpore mesta. Samospráva mesta 
podporila aj Občianske združenie 
Speváčik, ktoré reprezentova-
lo naše mesto na Medzinárod-
nej súťaži Choir events – Choir 
Competition 2023 vo Francúzsku, 
kde  získali druhé miesto. Športo-
vo založení členovia občianskeho 
združenia s názvom Pacientska or-
ganizácia zdravia duše, rehabilitá-
cii vôle Michalovce reprezentovali 

Michalovčanov na futbalovom tur-
naji EASI cup 2023 v Amersfoorte. 
Mesto finančnou čiastkou prispe-
lo aj malým škôlkarom v  Mater-
skej škole, Vajanského ul., ktorí si 
z  prostriedkov dotácie vytvorili 
activity board. S  podporou mesta 
zabezpečovali svoju bohatú kultúr-
nu činnosť Dom Matice slovenskej 
Michalovce a  Miestny odbor Ma-
tice slovenskej Michalovce. S pod-
porou mesta sa konali akcie ako 
Michalovský plenér – Prechádzky 
s  Majstrom Moussonom, ktoré  
organizovalo občianske združenie 
An Atelier, a  Zemplínsky festival 
duchov a strašidiel, ktorý sa usku-
točnil pod záštitou Zemplínskeho 
múzea. 

Aj v   roku 2024 plánuje mesto 
Michalovce podporiť projekty 
vo    všetkých oblastiach definova-
ných vo VZN č. 207/2019. Subjek-
ty, ktoré plánujú realizovať verej-
no-prospešné podujatia v  oblasti 
školstva, kultúry, športu, životné-
ho prostredia, v  sociálnej oblasti 
či charity v mesiacoch apríl až de-
cember 2024, sa môžu so svojimi 
projektami uchádzať o  poskytnu-
tie dotácie do 28. februára. Privíta-
me všetky prospešné projekty, kto-
ré obohatia život v našom meste.

msú

Michalovce v roku 2023 vyčlenili v rozpočte mesta finančné prostriedky na poskyt-
nutie dotácií. Tieto finančné prostriedky mesto v uplynulom roku poskytlo na zákla-
de Všeobecne záväzného nariadenia (VZN) č. 207/2019 o poskytovaní dotácií z roz-
počtu mesta Michalovce právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom, ktorí majú 
sídlo alebo trvalý pobyt na území mesta Michalovce, alebo ktoré pôsobia, vykonáva-
jú činnosť na území mesta, alebo poskytujú služby obyvateľom mesta Michalovce.



Od polovice januára 
až do 11. februára môžete 
hlasovať za vybrané 
projekty v grantovom 
programe Vy rozhodujete, 
my pomáhame, ktorý 
pravidelne organizuje 
spoločnosť Tesco. 

V 14. edícii rozdelia takmer 170 
tisíc eur organizáciám po celom 
Slovensku, aby podporili projekty, 
ktoré pomáhajú miestnym komu-
nitám. Do programu sa tentokrát 
zapojili tieto michalovské orga-
nizácie. Projekt Rodičovského 
klubu pri MŠ na Ul. F. Kráľa má 
názov Tráva je koberec pod nohy 
detí. V nevyužitej časti dvora chcú 
osadením informačných tabúľ, la-

vičiek a stavbou hmyzieho domče-
ka vytvoriť priestor, v ktorom deti 
hravou formou, priamym pozoro-
vaním získajú nové poznatky o prí-
rode, ktorá ich obklopuje. Záro-
veň tak vznikne oddychová zóna, 
v ktorej si budú môcť rodičia, deti 
a starí rodičia prípadne ich priate-
lia oddýchnuť a navzájom sa lepšie 
spoznávať.

Občianske združenie Močara-
ny sa zapojilo s  projektom Buďme 
spolu. V roku 2010 sa približne 
20 obyvateľov Močarian dohodlo 
na obnove budovy a priestorov bý-
valej školy a škôlky. Cieľom tohto 
projektu je obnoviť 50-ročné detské 
ihrisko, ktoré by chceli revitalizovať 
a zároveň vytvoriť priestor na von-
kajšie cvičenie osadením cvičiacich 
prvkov pre dospelých. 

red
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Podporte projekty 
Michalovčanov

Staňte sa fanúšikom oficiálnej facebookovej 
stránky mesta Michalovce

 MICHALOVCE 
 SRDCE ZEMPLÍNA

PRVÉ NOVOROČNÉ BÁBÄTKÁ 
Prvé bábätko v tomto roku sa v michalovskej nemocnici 
narodilo 1. januára. Mamička je z Pavloviec nad Uhom 
a jej chlapček Samuel prišiel na svet o 7.52 hod. Na prvého 
Michalovčana, presnejšie Michalovčanku, sme si chvíľu 
počkali. Elianka Čmiľová sa na svet vypýtala 3. januára 
o 8.28 hod., vážila 3830 gramov a merala 52 centimetrov. 
Malú Michalovčanku a jej mamičku prišiel pozdraviť 
primátor mesta Miroslav Dufinec spolu s riaditeľom 
nemocnice Mariánom Haviernikom, primárkou 
novorodeneckého oddelenia Danou Jurečkovou a primárom 
gynekologicko-pôrodníckej ambulancie Stanislavom 
Filkorom. Elianke a jej rodičom prajeme veľa zdravia 
a krásny život.

red

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
v uplynulých dňoch som absolvoval viacero pracovných 
stretnutí so zástupcami Východoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti, a.s. (VVS). Na týchto stretnutiach sme sa in-

tenzívne venovali dlhopisovému programu Voda spieva.
Vodárenská spoločnosť musí zo zákona svoj zisk investovať do mo-
dernizácie vodovodov či kanalizácií, teda zariadení, o ktoré sa stará. 
Z tohto dôvodu bolo náročné nájsť spôsob ako vyplatiť dividendy sa-
motným akcionárom. Riešenie vzniklo vďaka spolupráci medzi VVS, 
a.s., Národnou bankou Slovenska a Slovenskou sporiteľňou. Bol vytvo-
rený dlhopisový program, v rámci ktorého si jednotliví akcionári môžu 
premeniť svoje akcie na dlhopisy, za ktoré im VVS vyplatí peniaze.
Mesto Michalovce je po Košiciach a Prešove tretím najväčším akcionárom 
VVS, a.s., a vlastní skoro 5 % akcií. Za svoje dlhopisy by mesto mohlo 
dostať takmer 200 000 eur ročne, pričom program ponúka aj možnosť 
výmeny akcií za dlhopisy  na niekoľko rokov vopred. Pre menších akci-
onárov je táto ponuka veľmi výhodná, pre väčších akcionárov je ponuka 
taktiež zaujímavá. Je však potrebné zvážiť všetky okolnosti a podmienky 
zapojenia sa do dlhopisového programu. Na spoločných stretnutiach 
som sa snažil získať čo najviac informácií o samotnom programe a jeho 
špecifikách. Zároveň som požiadal zástupcov spoločnosti, aby si našli 
čas na stretnutie aj s poslancami mestského zastupiteľstva a podrobne 
ich oboznámili s podmienkami zapojenia sa do programu Voda spieva.
Považujem to za veľmi dôležité, lebo iba na základe podrobných infor-
mácií sa budeme môcť rozhodnúť, či akcie mesta Michalovce vymeníme 
za dlhopisy, alebo si akcie ponecháme.

Miroslav Dufinec

5.1.  privítanie prvej občianky mesta narodenej v roku 2024
6.1.  bohoslužba v pravoslávnom Chráme svätých Cyrila a Metoda
6.1.  účasť na otvorení Živej bielej vody, Trojkráľového kúpania 

v Laborci
8.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami spoločnosti Domspráv
9.1.  novoročné návštevy materských a základných škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta (MŠ, Vajanského 5, ZŠ 
T. J. Moussona, MŠ cirkevná, Švermu 4, ZŠ, Švermu 6, ZŠ, 
Okružná 17, ZŠ, Komenského 1)

10.1.  pracovné stretnutie s prednostom Okresného úradu Michalovce
10.1.  novoročné návštevy materských a základných škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta (MŠ, Komenského 2, 
MŠ, Kráľa 78, ZŠ, Moskovská 1, MŠ, Leningradská 1, ZŠ, 
Krymská 5, ZŠ, Školská 2, MŠ, Školská 5, ZŠ P. Horova, 
MŠ, Masarykova 30, ZUŠ, Štefánikova 20, Zariadenie 
starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, Markuša 2)

11.1.  novoročné návštevy materských a základných škôl v meste 
(Cirkevná ZŠ sv. Michala, Cirkevná MŠ sv. Terezky)

11.1.  rokovanie s podpredsedom Košického samosprávneho kraja
11.1.  účasť na zasadnutí predstavenstva MFK Zemplín Michalovce
12.1.  rokovanie so zástupcami spoločnosti Kosit
12.1.  reprezentácia mesta na Plese mesta Michalovce
13.1.  účasť na vyhodnotení turnaja ObFZ Michalovce v halovom 

futbale mužov
13.1.  účasť na plese Základnej školy, Moskovská 1 
15.1.  účasť na slávnostnom nástupe 21. samohybného 

delostreleckého oddielu
15.1.  oficiálne menovanie poradcov primátora
16.1.  porada primátora
16.1.  účasť na rokovaní ZOOCR
17.1.  stretnutie so zástupcami občianskeho združenia IPčko
17.1.  rokovanie so zástupcami Slovenského zväzu florbalu
17.1.  účasť na slávnostnom večierku študentov Univerzity tretieho 

veku
18.1.  účasť na rokovaní Regionálneho ZMO „Zemplín“ 

Michalovský región
18.1.  pracovné rokovanie so zástupcami spoločnosti VVS
18.1.  teambuilding s pracovníkmi mestského úradu
19.1.  prijatie úspešných plavcov Plaveckého klubu Orca
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Od nového roka v meste prebieha zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu. Ten sa v domácnosti zberá 
do 10 l košíka, ktorý je vybavený kompostovateľným vreckom. Pre aktuálne informácie o zbere odpadov v meste, 
sledujte webovú stránku www.michalovce.sk a naše sociálne siete.

Na začiatku roka sa ešte 
na malú chvíľu obzrieme 
za starým rokom, aby sme 
vám priniesli aktuálne 
čísla z evidencie obyvateľov 
v našom meste a taktiež 
z matriky.

K 1. januáru 2024 bolo v Mi-
chalovciach evidovaných 35 426 
obyvateľov, z toho 16 944 mužov 
a 18 482 žien. V uplynulom roku sa 

v našom meste narodilo 1 023 detí, 
z toho bolo 288 Michalovčanov, 
139 chlapcov a 149 dievčat. 

Podľa informácií z  matriky 
dievčatám dávali rodičia najčastej-
šie mená Sofia, Emma, Ema, Mia, 
Nina, Anna, Viktória, Zoja, Eliška, 
Sára, Stela, Bianka, Rebeka, Bar-
bora, Olívia, Mária, Zoe, Vivien, 
Hana, Tamara, Simona, Lujza, Ela, 
Ella, Laura, Amélia. Najpoužívanej-
šie chlapčenské mená boli v  uply-
nulom roku Samuel, Jakub, Adam, 

Leo, Theo, Teo, Šimon, Hugo, Ta-
deáš, Matej, Martin, Max, Maxi-
milián, Matej, Alex, Tobias, Matias, 
Ján, Oliver, Timon. Aj v roku 2023 
pokračoval rastúci trend tradičných 
slovenských mien. Opäť sa mnoho 
rodičov rozhodlo dať svojim de-
ťom mená ako napr. Mária, Anna, 
Hana, Adam, Martin či Matej. Za-
znamenali sme aj netradičné mená, 
pre  dievčatá Alaya, Elif, Zselyke, 
Davina, Aylián, Adriama, Stacy, 
Shania, Nihan, Molly, Kinga a Cha-

nel a chlapčenské Neimar, Ezechiel, 
Noemin, Selim, Silvio, Ozan, Rayen, 
Serkan, Fabricio, Jonas a Áron.

V  roku 2023 bolo v matrike 
v  Michalovciach evidovaných cel-
kovo 201 sobášov. Cirkevných so-
bášov bolo 98 a civilných 103. Evi-
dujeme tiež 12 sobášov s  cudzin-
com. Rozviedlo sa 62 párov. Celko-
vý počet úmrtí bol 754, z toho 345 
Michalovčanov, 168 mužov a  177 
žien.

msú

Dôležité vedieť o zbere kuchynského odpadu

Michalovce v roku 2023 v číslach a faktoch

REPREZENTAČNÝ PLES MESTA 
MICHALOVCE
Plesovú sezónu v našom meste otvoril 
tento rok 14. reprezentačný ples 
mesta Michalovce, ktorý sa konal 
12. januára v Chemkostav aréne. 
Večerom sprevádzala moderátorská 
dvojica Janka Hospodárová a Milan 
Zimnýkoval. O zábavu plesajúcich 
hostí sa postarali Patrik Vyskočil 
spolu s muzikálovými spevákmi, ďalej 
Happyband orchestra a Folklórny 
súbor Zemplín. Okrem nich vystúpili 
aj špeciálni hostia, zabávač a spevák 
v jednej osobe Peter Marcin a skvelá 
speváčka Katka Knechtová. Bohaté 
menu, príjemná hudba, tanec, pestrý 
program, uvoľnená atmosféra, taký bol 
najprestížnejší ples v Michalovciach.

red

l  Kuchynský odpad je potrebné triediť 
do špeciálnych kompostovateľných vreciek 
alebo do papierových vreciek bez obsahu 
plastu

l  Košík + 25 kusov vreciek:
 •  obyvatelia rodinných domov si môžu 

 vyzdvihnúť na zbernom dvore TaZS,  
 Partizánska ul.

 •  obyvatelia bytových domov dostanú  
 prostredníctvom svojich správcov bytových 
 domov a bytových dôverníkov, distribúcia 
 stále prebieha

l	Frekvencia vývozu:
 •  rodinné domy (IBV): jedenkrát týždenne, 

 v rovnaký deň ako je deň zberu ostatného  
 odpadu vo vašom obvode

 •  bytové domy: jedenkrát týždenne  
 v mesiacoch december – február, dvakrát 
 týždenne v mesiacoch marec – november

 •  rodinné domy v prímestských častiach  
 triedia kuchynský odpad do záhradných 
 kompostérov

10 L KOŠÍK
A KOMPOSTOVATEĽNÉ 

VRECKÁ

ZÁHRADNÝ
KOMPOSTÉR

ZBEROVÉ
VOZIDLO

ZBEROVÉ
VOZIDLO

10 L KOŠÍK
A KOMPOSTOVATEĽNÉ 

VRECKÁ

10 L KOŠÍK
A KOMPOSTOVATEĽNÉ 

VRECKÁ

HNEDÁ 660 L 
ZBEROVÁ NÁDOBA 

NA STOJISKU 
KONTAJNEROV



4  KULTÚRA

Seniori s trvalým pobytom 
v meste Michalovce môžu 
po dovŕšení veku 65 
rokov požiadať o vydanie 
Senior karty. Túto kartu 
mesto vydáva už od r. 2008 
a umožňuje držiteľovi 
využívať rôzne zľavy, ktoré 
poskytuje mesto, ním 
zriadené organizácie alebo 
iné organizácie na základe 
dohody s mestom.

Na návrh Odboru sociálnych 
vecí, školstva a športu MsÚ Mi-
chalovce schválil primátor v zmysle 
VZN č. 174/2015 podmienky po-
užívania a rozsah výhod držiteľov 
Senior karty v roku 2024 takto:
n  Zvýhodnené zápisné do  Zem-

plínskej knižnici G. Zvonické-
ho. Konečná cena po zľave je vo 
výške 1 €. 

n  Bezplatné vstupné na kultúrne 
podujatia organizované Mest-

ským kultúrnym strediskom 
Michalovce (MsKS), ktoré budú 
označené skratkou SK (Senior 
karta). 

n  Zvýhodnené vstupné do Zem-
plínskeho múzea na stále expo-
zície a na príležitostné výstavy je 
vo výške 2,00 €. 

n  Zľavnené vstupné vo výške 
50  % z  ceny lístka na výstavy, 
prehliadky a vernisáže Krajskej 
hvezdárne a Zemplínskeho kul-
túrneho centra

n  Zľavnené vstupné do mestskej 
plavárne. 

n  Bezplatné parkovanie na parko-
vacích plochách v správe TaZS 
Michalovce. 

n	Zľavnený vstup na športové 
podujatia: 

 • futbal – zľava na základe plat-
ného cenníka – zľava na maj-
strovské domáce zápasy MFK 
Zemplín Michalovce, nekrytá 
tribúna 4 €/zápas, permanentka 
nekrytá tribúna 35 €/sezóna. 

 • basketbal – na všetky podujatia 
1. BK Michalovce voľný vstup, 

 • hokej – 50 % zľava – vo vybra-
ných sektoroch do naplnenia ka-
pacity. Zakúpenie bude možné 
len v pokladni a  po preukázaní 
sa Senior kartou. Ceny lístkov 
budú nastavené podľa toho, či sa 
jedná o základnú časť, štvrťfiná-
le, semifinále alebo finále. 

 • hádzaná – zľavnené vstupné 
na zápasy MOL Ligy Iuventa 
Michalovce 1 €,

Organizácia, ktorá poskytuje zľa-
vy na kultúrne, spoločenské alebo 
športové podujatie, môže niektoré 
akcie komerčného charakteru vy-
lúčiť z poskytovania zliav. Túto sku-
točnosť oznámi spolu s oznamom 
o konaní akcie a zároveň to zverejní 
pri vstupe na akciu. 

Pre vydanie karty je potreb-
né vyplniť žiadosť a doručiť ju 
na  Mestský úrad (Námestie oslo-
boditeľov 30, 071 01 Michalovce), 
poštou alebo osobne na podateľňu 
mestského úradu. Senior kartu vy-
dáva odbor sociálnych vecí, škol-
stva a športu mestského úradu, 
kde si ju môže žiadateľ aj osobne 
prevziať po uplynutí lehoty 15 dní 
odo dňa podania žiadosti. Ak žia-
dateľ neprevezme Senior kartu 
osobne na odbore sociálnych vecí, 
školstva a športu v lehote 15 až 30 
dní od podania žiadosti, bude mu 
zaslaná poštou na adresu trvalého 
bydliska. 

Žiadosť je dostupná aj na webo-
vej stránke mesta Michalovce www.
michalovce.sk. Senior karta je plat-
ná iba spolu s predložením dokladu 
totožnosti, jej časová platnosť nie je 
obmedzená. 

Evidenciu vydaných Senior ka-
riet vedie Odbor sociálnych vecí, 
školstva a športu MsÚ. V roku 2023 
mesto vydalo 415 Senior kariet.

msú

Mesto Michalovce 
každoročne vydáva 
nástenný kalendár, ktorý 
tematicky súvisí s naším 
mestom. Na rok 2024 je 
to kalendár s názvom 
Michalovce v obrazoch. 

Zostavili ho Peter Maščeník, 
Martin Molnár, Vladimír Sekela 
a Martin Urban. Úmyslom zostavo-
vateľov bolo predstaviť obrazy tých 
maliarov, ktorí sú spájaní s  naším 
mestom a  zároveň sa mu venovali 
aj  vo svojej autorskej tvorbe. V  ka-
lendári tak vznikol zaujímavý vývoj 
obrazovej tvorby súvisiacej s  Mi-

chalovcami od začiatku 19. storočia 
po rok 1989. Počas roka vám postup-
ne predstavíme jednotlivé obrazy. 

Na mesiac január bola zarade-
ná olejomaľba maliara zemplín-
skeho slnka a  ľudu, Teodora Joze-
fa Moussona, pod názvom Zima 
v  Michalovciach, ktorá vznikla 
okolo roku 1930. Umelec zachytil 
jednu z  typických michalovských 
ulíc, ktorú však nevieme zatiaľ bliž-
šie lokalizovať. V tom čase umelec 
s rodinou býval v podnájme na vte-
dajšiu Užhorodskej ulici (dnes Hol-
lého ulica) a  je možné, že zachytil 
zimnú atmosféru práve tejto časti 
mestečka.

M. Molnár, M. Urban

Výhody Senior karty v roku 2024

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan

Predstavujeme obrazy z kalendára Michalovce v obrazoch 

Teodor Jozef Mousson 
Zima v Michalovciach
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

EPITOME
koncert
20. januára o 20.00 hod., Freedom

ÚVOD DO FRAKTÁLNEJ KRESBY
kurz
23. januára o 16.30 hod., učebňa 173, MsKS

PLSTENÉ BROŠNIČKY
workshop
26. januára o 16.30 hod., Mestská galéria Zlatý býk

OTVORENIE ARCHEOLOGICKEJ EXPOZÍCIE
27. januára o 14.00 hod., Zemplínske múzeum

DOKONALÉ DIEŤA
divadelné predstavenie
29. januára o 19.00 hod., veľká sála MsKS

výstavy
NA ZEMPLÍNE
putovná výstava obrazov a fotografií, z Medzinárodného plenéra vizuálneho 
umenia, do 26. januára, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

ZEMPLÍN V SRDCI
obrazy zemplínskeho regiónu od 14 autorov
do 15. marca, Zimná záhrada Zemplínskeho múzea

FAREBNÁ ZIMA
výstava žiackych prác
do 31. januára, galéria Štvorlístok, ZUŠ, Štefánikova 20

KÚZLO ZIMY
výstava prác žiakov ZUŠ, Štefánikova 20
do 31. januára, Zemplínska knižnica G. Zvonického

LADISLAV FEDORIK – VÝBER Z TVORBY
do 31. januára, malá galéria MsKS

Obdivovatelia výtvarného 
umenia sa v posledný 
deň roka 2023 
stretli na 36. ročníku 
Silvestrovskej vernisáže 
v Zemplínskom múzeu 
v Michalovciach. Výstava 
nesie názov Zemplín 
v srdci. 

Obrazová časť pozostáva z 38 
umeleckých diel zo zbierok múzea. 
Jedinečné výjavy zo zemplínskej 
krajiny a prírody zachytilo 14 auto-
rov: Štefan Bubán, Andrej Doboš, 
Michal Dubay, Orest Dubay, Jozef 
Fabini, Ján Hák, Štefan Hapák, An-
drej Kolbašovský, Peter Konečný, 
Ľudmila Lakomá-Krausová, Anna 

Lesznai, Štefan Makara, Jozef Saloň 
a Ladislav Zozuľák. Návštevníkom 
však výstava ponúka aj niečo navy-
še. Príroda a zázračné tvory, ktoré 
ju obývajú, vystúpili z obrazov. 
Na  základe biotopu, zobrazenom 
na obraze, boli vybrané a sú vysta-
vené preparáty vtákov a cicavcov.

Súčasťou vernisáže bolo aj oce-
nenie dvoch osobností. Zemplínske 
múzeum ich udelilo inžinierke Zuza-
ne Argalašovej, ktorá je zoologičkou 
a riaditeľkou Správy Chránenej kra-
jinnej oblasti Vihorlat, a profesorovi 
Cyrilovi Vasiľovi, slovenskému gréc-
kokatolíckemu biskupovi. V  oblasti 
kultúry sa snaží napomáhať v  po-
silňovaní cyrilometodského odkazu 
v  slovenskej spoločnosti. Výstavu si 
môžete pozrieť do marca 2024.

red

Galéria mestského 
kultúrneho strediska 
od 12. januára sprístupnila 
tvorbu výtvarného 
pedagóga na dôchodku 
Ladislava Fedorika. 

Ladislav Fedorik je rodákom 
z  Iňačoviec. Je absolventom Pe-
dagogického gymnázia v  Prešove. 
Po  absolvovaní gymnázia študo-
val na Vysokej škole pedagogickej 
v Bratislave, kde ho ovplyvnili vý-
znamní výtvarní pedagógovia. Jeho 
činnosť pedagóga vo výtvarnej ob-
lasti sa rozvíjala a rovnako dozrie-
vala v  Michalovciach. V  pozitív-
nom zmysle ovplyvnil ako človek 
i pedagóg mnohé generácie. 

Žiaci pod jeho vedením na zá-
kladnej umeleckej škole dosahovali 
výrazné úspechy na medzinárod-

nej úrovni. Je potrebné vyzdvihnúť 
ústretovosť kultúrnej inštitúcie, 
ktorá Fedorikovi dala príležitosť, 
aby v pokročilom, ba zrelom veku 
predstavil verejnosti svoju tvorbu. 
Tá bude poznačená minulosťou, 
ktorá je pre autora východiskom 
i  spôsobom k  návratu a  spomien-
kam. Divák bude vnímať realitu 
prírody a  krajiny. Niektoré diela 
budú odrazom života na vidieku, 
kde boli dôležité vzťahy a  práca 
vlastných rúk i  vzájomná pomoc. 
Nebudú chýbať kvetiny a  zátišia. 
Autor tvrdí, že bez minulosti, ktorá 
ho formovala, by nebolo prítom-
nosti. 

Možno aj touto expozíciou chce 
minulosti splácať dlh. Pri tvorbe au-
tor používa techniku oleja. Dielam 
nechýba farebnosť. Výstava je verej-
nosti prístupná do konca januára.

PaedDr. Ivana Mochorovská

Výstava Zemplín 
v srdci

Výber z tvorby  
Ladislava Fedorika

29/1/24 o 19:00   veľká sála MsKS
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Staňte sa fanúšikom oficiálnej facebookovej 
stránky mesta Michalovce

 MICHALOVCE 
 SRDCE ZEMPLÍNA

Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Adam Falis
Alex Falis

Marko Pallai 
Šimon Kanda

Lex Chmurovič
Nela Matinová

Sofia Hališčáková
Miroslav Džad 

Michalovčan informuje

blahoželanie
Milá naša mamka, babka 

ANIČKA BUBNÁŠOVÁ
Dňa 18. januára sa dožívaš svojho krásneho 
životného jubilea 70. rokov. V tejto vzácnej 
chvíli prajeme Ti veľa sily, zdravia, lásky dosť 
a úsmev v tvári pre radosť. Všetko najlepšie.
s láskou dcéry Janka, Aďa s rodinami  
a mamka Mária

Sledujte TV Mistral 
cez anténu 

Vysielanie v Michalovciach 
a blízkom okolí je dostupné  

aj z miestneho DVB-T vysielača. 
Vysiela na 48. kanáli (690 MHz) v HD kvalite .

Premiéra

Novín Mistral
a Športových správ

každý štvrtok o 16.00 hod. 

počas týždňa vždy o 14.00 hod. a 20.00 hod.

Záznam 
Vianočné šašoviny

vystúpenie SZUŠ TalentUm z decembra 2022

počas týždňa vždy o 18.00 hod.

Stalo sa v športe v 2. polroku 2023 
zostrih najdôležitejších športových udalostí v Michalovciach

Vysielanie TV Mistral sledujte aj
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral),

vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN – v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý nepárny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, 
Nám. osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.
sk, redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, tel.: 

6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, tel.: 6864 707, členovia redakčnej rady: Ing. Martin 
Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. 
Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje 
redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

OLYMPIC WINTER CUP 
Tenisový turnaj hráčov nad 50 rokov v štvorhrách 
sa konal 14. januára vo Florbalovej hale ZŠ T. J. Moussona 
pod organizačnou taktovkou Olympijského klubu Michalovce. 
Turnaj je špecifický tým, že hráčske dvojice sa žrebujú tesne 
pred turnajom, čo prináša viac napätia a prekvapivých výsledkov. 
V tomto ročníku sa najviac darilo dvojici R. Trčka – J. Havrila. 
(na fotografii) 

rh
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Úspechy bridžistov

Vyhodnotenie 
futsalovej ligy

Novoročný turnaj párov v sú-
ťažnom bridži usporiadal micha-
lovský bridžový klub 7. januára. 
Zúčastnilo sa ho 14 párov. Na tre-
ťom mieste sa umiestnil micha-
lovský pár J. Onder/D. Drotárová, 
na druhom mieste juniori z Košíc, 
M. Vodička/B. Kőrőš. Prvenstvo 
získal pár z  Košíc: M. Plošti-
ca/V. Munka.

Postup do celoslovenskej 1. bri-
džovej ligy vybojovalo Bridžové 
družstvo Zemplín (B. Šikra – kapi-
tán, M. Šikra, Ľ. Faltus, J. Faltusová, 
J. Biačko, J. Onder, D. Drotárová), 
ktoré je zložené z hráčov Bridžové-
ho klubu Michalovce. Vyhrali 2. bri-
džovú ligu východ, čím si zabezpe-
čili postup do 1. bridžovej ligy.

Michal Šikra

V sobotu 6. januára 
sa posledným deviatym 
kolom skončil 28. ročník 
futsalovej ligy o putovný 
pohár primátora mesta, 
ktorá je pokračovaním 
zimného halového turnaja 
v malom futbale. 

Liga pod záštitou primátora pre-
biehala v mestskej športovej hale, 
mala 10 účastníkov, ktorí si svoje 
sily zmerali v jednom zápase spôso-
bom každý s každým. Minuloročný 
držiteľ putovného pohára Pro-Mobil 
Michalovce svoje prvenstvo neob-
hájil a novým víťazom sa stali hráči 

celku Vera nábytok (na fotografii). 
Tí nenašli premožiteľa ani v jednom 
kole a  po  suverénnych výkonoch 
si celkom zaslúžene prevzali trofej 
z  rúk primátora mesta Miroslava 
Dufinca. 

Víťaz ligy sa tak prebojoval do su-
perfinále víťazov líg východosloven-
ského regiónu, ktoré sa uskutoční 
4. februára vo Vranove nad Topľou. 
Na druhom mieste skončil OŠK 
Senné a  za nimi Légia L.A. V  ka-
tegórii jednotlivcov si ceny prevzali 
Matúš Šimko ako najlepší hráč (Lé-
gia L.A.), Samuel Sarik ako najlepší 
strelec (Vera nábytok) a Tomáš Dráb 
ako najlepší brankár (Vera nábytok).

Michal Demko, 
Lívia Kalaninová

Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienky

Dňa 15. januára uplynulo 20 rokov, 
čo navždy odišiel náš milovaný otec a dedko 

MUDr. MICHAL FURDA
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
s láskou spomína smútiaca rodina

Dňa 6. januára sme si pripomenuli smutné 
10. výročie odvtedy, čo nás navždy opustila 

milovaná manželka, mamka 

ANNA BECOVÁ 
rod. Matuchová

s láskou a úctou spomína manžel Ján 
a synovia Ján a Pavol s rodinami 

Pod týmto názvom sa 
niesol 22. december 
2023, posledný deň 
školského vyučovania 
žiakov ZŠ, Okružná 17, 
pred Vianocami. 

Ukrýval v sebe netradičné kul-
túrno-športové podujatie, ktoré sa 
uskutočnilo v  Chemkostav aréne. 
Bola to chvíľa vzájomnej súhry a pre-
pojenia. Rozohrali sa vášnivé zápasy, 
súťažilo sa v  hádzanej i  vo  futbale. 
Oproti sebe stáli žiačky, žiaci, učite-
lia a  tréneri. Tímový duch bol vša-

deprítomný a bolo sa na čo pozerať. 
Všetky družstvá podali excelentný 
výkon. A  nielen oni, ale aj športo-
vý komentátor J. Čúrny. Atmosfé-
ra v  Chemkostav aréne pulzovala 
od  nadšenia. Priestor medzi špor-
tovým zápolením vyplnili žiaci 
kultúrnym programom v  duchu 
vianočných tradícií, kolied a tancov. 
Žrebovala sa tombola a  nechýbalo 
množstvo súťaží s hodnotnými ce-
nami. Počas napínavej atmosféry pl-
nej emócií a vtipných chvíľ sa poda-
rilo spojiť srdcia všetkých a precítiť 
vzájomnú blízkosť. 

PaedDr. R. Záborská 

Spojenie sŕdc športom

michalovce_srdce_zemplina
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Halový tenisový turnaj

Šubák a Kalaninová 
vo vedení

Kresťanské demokratické 
hnutie si po návrate 
do NR SR uvedomuje, 
že potrebuje s členmi 
aj sympatizantmi pracovať 
po celý rok.

Preto Okresné centrum KDH 
v  Michalovciach zorganizovalo 
koncom roka 1. ročník halového te-
nisového turnaja v štvorhre mužov, 
ktorý bol organizovaný pod zášti-
tou okresného predsedu Michala 
Paľovčíka.

Turnaja sa zúčastnilo 16 hráčov 
z Vranova, Sobraniec, Michaloviec, 
Trebišova a  Košíc. Základná časť 

turnaja sa hrala v dvoch skupinách 
systémom každý s každým. Koneč-
né poradie bolo určené vyraďova-
cím systémom rovnako umiestne-
ných družstiev v  skupinách. Za-
slúženým víťazom sa stala dvojica 
Rado Sninský a  Anton Babinčák, 
ktorí neprehrali v  turnaji ani raz. 
Na ďalších miestach skončili Juraj 
Žeňuch a  Ondrej Tomčo, Miro-
slav Korpa a  Viliam Pakán, Jozef 
Bobík a  Mikuláš Karch, Pavol Za-
jac a Stanislav Kentoš, Bruno Salej 
a Ján Komár, bratia Novákovci, Ján 
Dobranský a  Jozef Kaňuch. Všetci 
účastníci turnaja boli odmenení 
vecnými cenami. 

Mgr. Michal Paľovčík

V závere uplynulého roka 
sa v Košiciach uskutočnila 
volebná konferencia 
Košického krajského zväzu 
hádzanej (KKZH). 

Do riadiaceho orgánu boli zvolení 
aj dvaja kandidáti z Michaloviec. Mi-
loš Šubák sa stal staronovým predse-
dom a Lívia Kalaninová bola zvolená 
za predsedníčku komisie mládeže. 
U Miloša Šubáka, bývalého rozhod-

cu medzinárodných hádzanárskych 
súťaží HIL a  MOL, ktorý je tiež 
podpredsedom Výkonného výboru 
Slovenského zväzu hádzanej (SZH) 
v  Bratislave a  predsedom legislatív-
nej komisie SZH, ide už o jeho piate 
funkčné obdobie. Lívia Kalaninová, 
bývalá hádzanárska reprezentantka 
SR, dlhoročná úspešná hráčka Iuven-
ty Michalovce sa stala po prvýkrát 
aj funkcionárkou najvyššieho hádza-
nárskeho orgánu v Košickom kraji.

mk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Basketbal
1.BK MICHALOVCE – ŠKP BANSKÁ BYSTRICA 
27. 1., 15.00 hod., U15 – Silver Východ; ŠH GPH

1.BK MICHALOVCE – ŠBK HANDLOVÁ 
28. 1., 10.00 hod., U15 – Silver Východ; ŠH GPH
info: http://new.1bkmi.sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – ŽRK MLINOTEST AJDOVŠČINA
21. 1., 17.00 hod., EHF CUP – osemfinále 2. zápas, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – SMF HK ŽILINA
20. 1., 12.00 hod, I. LMD – 3. kolo; Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – SMF HK ŽILINA
20. 1., 14.00 hod, I. LSD – 3. kolo; Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA  – HC MIKRON NOVÉ ZÁMKY
19. 1., 17.30 hod., 37. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA – HC 19 HUMENNÉ
26. 1., 17.30 hod., 39. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA MICHALOVCE – HC KOŠICE
31. 1., 17.30 hod., 33. kolo – Tipos extraliga 
info: https://hkduklamichalovce.sk/

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – BARANI B. BYSTRICA
27. 1., 16.15 hod., Extraliga juniorov 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – BARANI B. BYSTRICA
28. 1., 11.15 hod., Extraliga juniorov 
info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk/sk/

Softtenis
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
mestská softtenisová liga mužov, XIII. ročník
22. 1. – 26. 1., 18.00 – 21.00 hod., 9. kolo, telocvične ZŠ
29. 1. – 2. 2., 18.00 – 21.00 hod., 10. kolo, telocvične ZŠ
info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912

Turistika
BRANISKO, SĽUBICA 12 KM
20. 1., 48. ročník, pešia turistika, parkovisko GPH

BRANISKO, SMREKOVICA
27. 1., pešia turistika, parkovisko GPH
info: www.kstmichalovce.sk

ŽIVÁ BIELA VODA TROJKRÁĽOVÁ 
Na sviatok Troch kráľov sa na brehu Laborca stretlo 
približne 60 otužilcov. Zastúpenie na 15. ročníku zimného 
otužovania Živá biela trojkráľová voda malo viacero 
klubov, Otužilecký klub extrémnych športov Yeti, Šíravské 
bobry, Vranovské vydry, Ľadové labute z Čane, Dve vločky 
a Trebišovské kosatky. Podujatie si udržalo nielen športový, 
ale aj duchovný a ľudový charakter. Súčasťou otvorenia 
bola scénka príchodu troch kráľov, kňaz posvätil vodu 
v Laborci a otužilci do nej vkročili so slovami: „Laborec 
je veľká vec, Laborec je naša vec!“

red

VEREJNÉ 
KORČUĽOVANIE

21. a 28. januára • 16.30 – 18.30 hod.
Zimný štadión Michalovce

služba požičiavania korčúľ nie je dostupná


